INDICAÇÃO Nº. 110/2013.
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 08 DE ABRIL DE 2013.
AUTORIA:- Vereador MARCELO FERRARI.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro da maior brevidade possível e dentro das disponibilidades financeiras
de caixa, determine ao setor competente que realize os estudos visando,
através de convênio ou qualquer outro instrumento legal, a criação em
nossa cidade do chamado CAPS-AD, ou seja, CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL , ÁLCOOL E DROGAS).

JUSTIFICATIVA: São intensas e constantes as solicitações de nossos munícipes
que esperam ansiosos por providências neste sentido. Desde logo, indicamos
que esta repartição seja criada em sistema de consórcio, juntamente com
município adjacentes, como: Anhumas, Taciba, Indiana e Caiabú. Registre-
se que, assim como é do conhecimento de todos, aludida repartição visa
atender as pessoas dos municípios participantes. Da mesma forma,
poderíamos contar com o apoio do governo estadual e federal,
disponibilizando verbas específicas para não onerar os cofres municipais.
Com este projeto sendo executado, entendemos que, com certeza, irá
coibir a alta demanda de problemas sociais que afetam, principalmente, a
nossa juventude. Daí porque conclamamos pela atenção especial do nobre
alcaide municipal no atendimento a este apelo que muito contribuirá para
garantir o progresso da nossa querida Regente Feijó.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 08 de Abril de 2013.

MARCELO FERRARI
Vereador